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No. Oficio UT/VER/221/2024
ASUNTO: Contestacion a la Solicitud de
Informacion 300560524000206

C. Ricardo Morales Carrasco
PRESENTE

Como parte de la atencién a su solicitud de informacién, con numero de folio
300560524000206, recibida en esta Unidad de Transparencia en fecha oficial de presentacion 09 de
septiembre de 2024, a través del Sistema de la Plataforma Nacional de Transparencia Veracruz,
mediante la cual usted requirié a este H. Ayuntamiento lo siguiente:

1. INFORMACION SOLICITADA:

“El viernes 6 de septiembre de 2024, ASIPONAVER, emitié un comunicado,
donde dice que en conjunto con la SEMAR y AUTORIDADES MUNICIPALES,
supongo que se refiere al Ayuntamiento de Veracruz, el cual se agrega para
qgue surta los efectos legales procedentes, en el que mencionaron que
habian tomado la posesién del local 10, de la Zona Federal que se encuentra
en la calle de Landero y Coss, mismo que dice que carecia de documento
vigente que acredita la concesién de la autoridad correspondiente, para el
efecto de las autorizaciones del desarrollo de la Zona Federal, denominada:
"Plaza del Heroismo Veracruzano'; y hace el llamado para que los locatarios
con concesion vigente, a reguralizar los que estan incumpliendo o sin
concesion vigente, participen en ese proyecto; con base en el anterior
contexto, les solicito a dichas instituciones que de manera fundada y
motivada me indiquen con respecto a esa plaza:

1.- La existencia legal de dicho proyecto de la plaza.

2.- En dénde estard ubicada dicha plaza.

3.- Cuantos locales comerciales tendra dicha plaza.

4.- Sitodos los locatarios actuales tendran un espacio en esa plaza.

5.- Cémo seran asignados los nuevos locales comerciales de dicha plaza.

6.- Cuadl sera el valor de cada local comercial de la plaza.

7.- En caso de tener agun costo cualés seran las modalidades para su
financiamiento; y,

8.- Cudles seran los requisitos para estar en dicha plaza.”

2. FORMA DE ENTREGA DE LA INFORMACION:
Sistema de solicitudes de la Plataforma Nacional de Transparencia

3. COMPETENCIA:

Esta Unidad de Transparencia de acuerdo con sus atribuciones, es la encargada de recibir
las solicitudes de informacién y de su tramite, conforme a lo estipulado en los articulos 132
y 134 fraccion Il y VIl de la Ley numero 875 de Transparencia y Acceso a la Informacion
PUblica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, y el articulo 45 de la Ley General
de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica y 72 fraccién | del Reglamento Interior
de la Administracién Publica del H. Ayuntamiento de Veracruz, y 39 fraccién |ll del Bando
de Gobierno del H. Ayuntamiento de Veracruz.

4. RESPUESTA:
Con fundamento en los articulos 131 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la
Informacién Pudblica y 143 de la Ley numero 875 de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave; asi como y el criterio
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HUESTIAN PUESITD, NUESTRA CASA

8/2015, emitido por el Pleno del Instituto Veracruzano de Acceso a la Informacion Publica y
Proteccion de Datos Personales; se hace de su conocimiento lo siguiente:

* Que esta Unidad de Transparencia solicitd informacién de manera oportuna y por medio
oficial a las siguientes unidades administrativas:

DIRECCION DE OBRAS PUBLICAS Y DESARROLLO URBANO, a cargo del ARQ. JULIO
CESAR TORRES SANCHEZ, que responde en términos del  oficio
DOPDU/SDDU/IDU/2294/2024 (EGOB-DOPYDU-DOPYDU-2024-3649).

DIRECCION DE COMERCIO, a cargo del LIC. DANIEL GALINDO MORENO, que responde
con el oficio DC/0599/09/2024

Sin mas por el momento y dando respuesta a su Solicitud de Informacién con el archivo adjunto en
formato ZIP, de nombre “Respuesta 300560524000206”, aprovecho la ocasidon para enviarle un
cordial saludo.

ATENTAMENTE
“NUESTRO PUERTO, NUESTRA CASA”
H. Veracruz, Ver., a 18 de septiembre de 2024

C.P. VIRGINIA UTRERA CELIS
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
H. AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ
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EGOB-DOPYDU-DOPYDU-2024-3649

H. Veracruz, Ver., a 11 de septiembre de 2024

Oficio: DOPDU/SDDU/IDU/2294/2024.

Asunto: Respuesta al oficio nUmero EGOB-DUT-DUT-2024-
2287, solicitud de informacioén de "Plaza del Heroismo
Veracruzano'.

CP. VIRGINIA UTRERA CELIS

TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
H. AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ

PRESENTE

Por medio del presente me permito saludarle y a su vez, en respuesta a su oficio EGOB-DUT-DUT-
2024-2287 y PM/UT/0629/2024 de fecha 09 de septiembre de 2024, referente a la solicitud de un
particular a través del Sistema de |la Plataforma Nacional de Transparencia Veracruz identificada con
el numero de folio 300560524000206 de fecha 08 de septiembre del 2024, en la que requiere lo
siguiente:

INFORMACION SOLICITADA:

“El viernes 6 de septiembre de 2024, ASIPONAVER, emitidé un comunicado, donde dice que en
conjunto con la SEMAR y AUTORIDADES MUNICIPALES, supongo que se refiere al
Ayuntamiento de Veracruz, el cual se agrega para que surta los efectos legales procedentes,
en el que mencionaron que habian tomado la posesion del local 10, de la Zona Federal que se
encuentra en la calle de Landero y Coss, mismo que dice que carecia de documento vigente
gue acredita la concesién de |la autoridad correspondiente, para el efecto de las autorizaciones
del desarrollo de la Zona Federal, denominada: "Plaza del Heroismo Veracruzano"; y hace el
lamado para que los locatarios con concesidn vigente, a reguralizar los que estan
incumpliendo o sin concesion vigente, participen en ese proyecto; con base en el anterior
contexto, les solicito a dichas instituciones que de manera fundada y motivada me indiquen
con respecto a esa plaza:

1.- La existencia legal de dicho proyecto de la plaza.

2.- En donde estara ubicada dicha plaza.

3.- Cuantos locales comerciales tendra dicha plaza.

4.- Si todos los locatarios actuales tendran un espacio en esa plaza.

5.- Como seran asignados los nuevos locales comerciales de dicha plaza.



6.- Cual sera el valor de cada local comercial de la plaza.
7.- En caso de tener agun costo cualés seran las modalidades para su financiamiento; y,
8.- Cuales seran los requisitos para estar en dicha plaza.."

Hago de su conocimiento que, la informacién que solicita el particular relativa al proyecto que
denomina “Plaza al Heroismo Veracruzano” no es posible ser proporcionada, debido a que no se
encuentra en poder de esta Direccion de conformidad con el articulo 143 de la Ley 875 de
Transparencia y Acceso a la Informacion Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, ya
gue dicho

proyecto sera ejecutado por la Administracion del Sistema Portuario Nacional (ASIPONA VERACRUZ)
sectorizada a la Secretaria de Marina.

Sin mas por el momento, quedo de Usted.

ATENTAMENTE

ARQ. JULIO CESAR TORRES SANCHEZ
DIRECTOR DE OBRAS PUBLICAS Y DESARROLLO URBANO
H. AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ.

C.c.p.- Mtra. Karla Mena Hermida, Subdirectora de Desarrollo Urbano. Conocimiento.
C.c.p.-Arqg. Héctor Cerecedo Deschamps.-Coordinador de Centro Histdrico. Conocimiento.

C.c.p.-Guadalupe Mufiiz Susunaga. Coordinadora Juridica. Conocimiento .



Enviado por: Arq. Julio César Torres Sanchez < obraspublicas@veracruzmunicipio.gob.mx >
Certificado: 3030303031303030303030373030333131323337

Hash: yV6VtEmFjoDd521q9nlGaBaaSSj5aZzrhm65qvMuFbFqIThvmRVJQMZZERXUXGVZv+pFW0ZaGpTePHALTzhoTh4JPeZ71m0IsnKg3WMs0qtGPhgfOw8SLucMogi7LSviFIC
LUB1sfV+7DxIYfmK3BFzbsfo7H6]BNMASGtwcF St+tPX9vHROPOS6CK2NRKT8XEqQnCdUXPCrN81LsreX5BJFR3zFjvbBfR4RFp4+Xqcd2dyobTs66wvtEwjWyEiSA60goFUugPgHz
b/gntCedSsvVcXZyrltf+h1ZhSyCLN3grbeAM1cTyJ/DsgCAAVEMUcGid2P6i4r+rigyDo5jUhQ==

Fecha de emision: 12-09-2024

Virginia Utrera Celis < vutrera@veracruzmunicipio.gob.mx >
Certificado: 3030303031303030303030353037373331313238

Hash: c2p2+SWX0Z8x3qN1rsD+ipeTsIFPwQBHSQ7QL/xdUvlIsWxlcvEvpsJ2MpVtq5rA4jKQIPXc1towYoBKjwuT2AcUbNX9zxxYc7d+koSw2cqjlSRwmtvA/A0Q8f64/vvS
9iGcUXMJTrizP9//Wal3Y20TLdI1eHmbk4zt5bxoP46+7wf6bHO14J87aJgCpSA3G+60uYmIr9jQx/BMa2R0S+F7kGXDZAeZMZ7JjFuVyFmgzzb1Jt/7J10771ssq+ny65BTnLR
v/yhr8IkfFgf+kRz8QUjMYYgEB6IWpsJsW1IsJqgdyNfFQRLIUOESqPrZ3MY6vI/xtWS1KmJkzU/qaWrQ==

Fecha de firma: 2024-09-12



NUESTRD PUBRTO, NUBSTRA CASA

H. Veracruz, Ver., a 11 de septiembre de 2024

Oficio No. DC/0599/09/2024
Asunto: Contestacion a Solicitud de Informacién

C.P. VIRGINIA UTRERA CELIS
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA

PRESENTE

Por medio del presente reciba un ‘cordia‘l saludo al tiempo que, en atencién a su oficio
PM/UT/0630/2024 de fegha nuevf de septnembre de dos mil veinticuatro y recibido en esta
Direccién a mi cargo en mlsma fecha, a través del cual solicita informacion requerida por un
particular, a través de & plataforma electronica “Cero Papel”, identificada con el numero de folio
wrms ‘,QQ,QQ,QQOQZM@QOOZOG dela c?ual me‘ perm!totranscnbm/acontmuac:on lo siguiente:
- ‘ T o :

; : 06 de sept:embre de 2024, ASIPONAVER, emitié un comumcado, donde dice que en
conjunto con la SEMAR y AUTORIDADES MUNICIPALES, supongo que se refiere al Ayuntamiento
Veracr,uz, el cual . agrega para que surta los efectos legales procedentes en el que
n que habian tomado la posesion del local 10, de la Zona Federal que se encuentra en
e Landero ¥ Coss, mismo que dice que carecia de documento vigente que acredita Ia
ridad correspondiente, para el efecto de las autorizaciones del desarrollo de Ia
ida “Plaza del Heroismo Veracruzano”; y hace el llamado para que los
Iocatarios con concesién vigente, a regularizarlos que estan incumpliendo o sin consesién vigente,
participen en ese proyecto; con base en el anterior contexto les solicito a dlchas mstltuc:ones que
de manera fundada y motivada me indiguen con respecto a esa plaza o
1.- La existencia legal de dicho proyecto de la plaza.
2.- En donde estar4 ubicada dicha plaza.
3.- Cuantos focales comerciales tendra dicha plaza. .
4.- Si todos los locatarios actuales tendran un espacio en esa plaza.
5.- Como seran asignados los nuevos locales comerciales de dicha plaza,
6.-Cual sera el valor de cada local comercial de laplaza. ‘
7.- En caso de fener algtn costo cuéles seran las modahdades para su fmanc:amrento, y
8.- Cuales seran los requ:s:tos para estar en dicha plaza

S
%

En relacién a la peticion de informacion y a fin de dar cumplimiento a la solicitud emitida
por el ciudadano, en términos de lo que establecen los articulos 9 fraccion 1V, 15, 143 y 145 de la
Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de Veracruz de
Ignacio de la Llave; el articulo 2 de la Ley Namero 316 de Protecciéon de Datos Personales en
Posesion de Sujetos Obligados para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave y el Reglamento
Interior de la Administracion Publica del Municipio de Veracruz, manifiesto que:

_ Unico: Conforme a la informacion solicitada, se niega completamente el hecho de que la
presente Direccion haya intervenido en la toma de posesion del Local mencionado. En seguimiento
a lo anterior, el ciudadano hace mencién de un comunicado en el que intervienen AUTORIDADES
MUNICIPALES, y él “Supone refiere al Ayuntamiento de Veracruz”, lo cual es totalmente incierto.

En este orden de ideas, dentro de la naturaleza juridica de un comunicado intervienen quienes
como entidad tenga por identidad legal la capacidad para intervenir en el mismo, y se acredite
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NUBSTHO BUERTO, NUBSTRA LASA

como tal su consentimiento y/o participacién para la emision y aprobacién del ya mencionado
comunicado; es decir, el Ayuntamiento no fue participe toda vez que no fue comunicado para que

fuese validado por esta Autoridad Municipal.

Por lo que hace a las interrogantes referentes al proyecto de la Plaza del Heroismo Veracruzano, la
Direccién de Comercio no es la Unidad Administrativa encargada de ejecutar el proyecto.

DIRECTOR DE COMERCIO

c.c.p. Archivo.
DGM/EGAM
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